
  

 
                                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO VARZI 

Via Mazzini n. 16 - 27057 VARZI (PV) - Tel. 0383-52140 - fax 0383-52659 

E-mail:  pvic81000q@istruzione.it - PEC:  pvic81000q@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE: 86002760188 - CODICE UNIVOCO PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA: UF27TH 

 

Oggetto: Decreto per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto il 
coordinamento amministrativo-contabile del progetto.  
 
Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO2024-308  
Titolo del progetto: “SCUOLA APERTA”  
CUP: H84D24003210007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;  

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui 
al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTA la candidatura 6244 relativa all’avviso 136777 è stata protocollata con n.166212 del 
16/11/2024; 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione Progetto 
Avviso pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito 
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027, con la quale si 
assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 64.340,00; 

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale 
contenute nella lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa dal 

P
V

IC
81

00
0Q

 -
 A

78
4D

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

26
 -

 2
0/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U



  

MIM; 

VISTA la Delibera n. 10 del verbale CD del 07/11/2024, estratto prot. 5194 del 4/11/2024; 

VISTA la Delibera n.1 del verbale n.7 del 14/11/2024 del Commissario Ad Acta, estratto prot.5195 
del 14/11/2024; 

VISTO Il PTOF per il triennio 2022-2025; 

VISTA l’assunzione in Bilancio n. prot. 26135 del 27.12.2024– Programma Annuale esercizio 
finanziario 2024 - del finanziamento relativo all’avviso pubblico prot. Prot. 136777, 09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025, approvato dal Commissario ad Acta, 
nella seduta del 13/02/2025 con delibera n. 2; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 
2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 
n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “SCUOLA APERTA”, CUP H84D24003210007, 
di avvalersi della collaborazione di n. 1 unità di figura professionale, in possesso di idonei requisiti 
per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto il coordinamento amministrativo-contabile; 

RILEVATA la necessità di avere un valido supporto alla gestione e per le attività di rendicontazione, 
certificazione e liquidazione per il progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse;  

VISTA l’assunzione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente Scolastico, agli atti di questa 
Istituzione al prot. n. 173 del 10/01/2025; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che per realizzare il progetto, è necessario avvalersi tra il personale interno, di una 
figura per l’attività di coordinamento e gestione amministrativo–contabile, individuata nel Direttore 
dei Servizi Generali ed Amministrativi, figura unica nell’ organigramma delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la dichiarazione resa dal dott. Gaetano Califano ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che il dott. Gaetano Califano risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque 
si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che il dott. Gaetano Califano viene nominato quale esperto per il coordinamento 
amministrativo-contabile, ed è incaricato allo svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

P
V

IC
81

00
0Q

 -
 A

78
4D

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

26
 -

 2
0/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U



  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 
e sostanziale dello stesso;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire un incarico individuale, avente ad oggetto il coordinamento amministrativo-
contabile, al dott. Gaetano Califano, per un importo pari a € 1.350,00 (euro 
milletrecentocinquanta/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 
prestate;  

 che l’incarico in questione è conferito per un massimo di n. 50 ore, retribuite al compenso orario 
di € 27,00 lordo Stato, svolte oltre l’orario di servizio; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Personale”, ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Umberto Dallocchio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

P
V

IC
81

00
0Q

 -
 A

78
4D

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

26
 -

 2
0/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da UMBERTO DALLOCCHIO


		2025-10-20T12:02:07+0000
	UMBERTO DALLOCCHIO




